[image: image1.png]

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕРШИЧСКОГО сельского ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШИЧСКОГО района Смоленской области

	РЕШЕНИЕ

	от 14 августа   2018 г.

	№ 26

	Об исполнении  бюджета  муниципального образования  Ершичского  сельского поселения Ершичского района  Смоленской  области за первое полугодие   2018 года

	СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  ЕРШИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет об исполнении бюджета муниципального образования  Ершичского  сельского  поселения  Ершичского района  Смоленской области за первое  полугодие   2018 года по доходам в сумме   5 624 952,88 рубля,  по расходам в сумме  6 142 376,28 рублей  с превышением расходов  над доходами    (дефицит  бюджета муниципального образования Ершичского сельского  поселения Ершичского района Смоленской области)  517 423,40  рубля.  (Отчет прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию  на официальном сайте Ершичского  сельского поселения Ершичского  района Смоленской области с электронным адресом: http://ershichsp.admin-smolensk.ru.

Глава муниципального образования

Ершичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области

 С.И.Орлова

       Пояснительная записка

 к отчету об исполнении бюджета муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области за 1-е полугодие 2018 года.

Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области действует в соответствии с Уставом  муниципального образования - Ершичский район Смоленской области принятого Решением Ершичского районного Совета депутатов от 20.06.2005г.№38. На Администрацию муниципального образования – Ершичский район Смоленской области возлагается исполнение полномочий Администрации Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области по решению вопросов местного значения и по осуществлению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ершичского сельского поселения федеральными законами и областными законами.

Администрация муниципального образования - Ершичский район Смоленской области исполняет полномочия в пределах компетенции Администрации поселения.

Сведения о количестве подведомственных учреждений приведены в ф.0503161.
Раздел 2 «Результаты деятельности субъектов бюджетной отчетности».

Доходы бюджета
Бюджет муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области по доходам утвержден в сумме 29 483 987,00 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – план 5 329 201,00 рубль. Фактические показатели налоговых и неналоговых  доходов составляют 2 491 819,52 рублей, выполнение на 46,76 %.

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ:

· Налог на прибыль, доходы – план 2 673 400,00 рублей, фактическое поступление налога составляет 1 195 115,33 рублей или 44,70 % .

· Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации- план 951 001,00 рубль, фактическое поступление налога составляет          459 473,64 рубля или 48,31 % .

· Налог на совокупный доход –план 0,00 рублей , фактическое поступление -4 816,54  рублей.
· Налоги на имущество- план 1 704 300,00 рублей, фактическое поступление налога составляет 807 039,23  рублей или 47,35 %, в том числе:
-налог на имущество физических лиц план 552 000,00 рублей, фактическое поступление налога составляет 11 459,54 рублей или 2,08 % (сроки уплаты налога предусмотрены на 4 квартал 2018г.);

- земельный налог план 1 152 300,00 рублей, фактическое поступление составляет       795 579,69 рублей  или 69,04 %. , из них:

                  - земельный налог с организаций план 852 700,00 рублей, исполнение       697 881,38 рубля или 81,84 %;

                  - земельный налог с физических лиц план 299 600,00 рублей, исполнение 97 698,31 рублей или 32,61 %.

· Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам (земельный налог ( по обязательствам, возникшим до 1 января 2006), мобилизуемый на территориях сельских поселений  – план 0,00 рублей, фактическое поступление –              25 374,78 рубля.

· Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – план  500,00 рублей, фактическое поступление за 1 полугодие  2018 года составляет 0,00 рублей, или 0,00%.

Удельный вес налоговых и неналоговых доходов за  1-е полугодие   2018 года в общих исполненных доходах местного бюджета составляет 44,30 %

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ:

Поступление безвозмездных источников можно охарактеризовать следующим образом:

                                                                                                                                        рублей

	Наименование безвозмездного поступления
	План
	     Факт

	ИТОГО
	24 154 786,00
	3 133 133,36

	в том числе:

	Дотации  бюджетам бюджетной системы  Российской Федерации
	3 966 900,00
	  1 983 550,00

	из них:

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	3 966 900,00
	1 983 550,00

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)     из них:
	18 484 255,00
	1 896 790,00

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	18 484 255,00
	1896 790,00

	Иные межбюджетные трансферты                              из них:
	1 703 631,00
	0,00

	Прочие межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений
	1 703 631,00
	0,00

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

из них:

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

	0,00

0,00

	-747 206,64

-747 206,64

Удельный вес безвозмездных поступлений за 1-е полугодие   2018 года в общих исполненных доходах местного бюджета составляет 55,70%

Расходы бюджета

Расходы бюджета муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области утверждены в сумме 30 021 887,83 рублей. Кассовое исполнение за 1-е полугодие  2018года по расходной части сложилось в сумме 6 142 376,28 рублей или 20 46 %, из них направлено:

- на топливно-энергетический комплекс 585 363,52 рубля, удельный вес в общей сумме расходов составил 1,95 %;

- на прочие материальные затраты 29 436 524,31 рубля, удельный вес в общей сумме расходов составил 98,05 %.

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» утверждены расходы в сумме        340 138,00рублей  кассовые расходы за 1-е полугодие    2018года сложились в сумме 31 664,00  рубля, что составляет 9,31 % от утвержденной суммы расходов, в том числе:

· по подразделу 0106 обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования факт-0,00 рублей при плане     19 039,00 рублей ( расходы на обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии планируются произвести в 4 квартале 2018года);

· по подразделу 0111 расходы за счет резервного фонда факт-0,00 рублей при плане 100 000,00 рублей ( расход из резервного фонда предполагается произвести по мере необходимости) ;
· по подразделу 0113 другие общегосударственные вопросы факт- 31 664,00 рубля при плане 221 099,00 рублей или 14,32 % из них:

-расходы по обеспечению содержания , обслуживания и распоряжения  объектами муниципальной собственности муниципального образования  утверждены в сумме  150 000,00 рублей, исполнение составляет 4 325,03 рублей или 2,88 %   ;

-расходы  на организацию деятельности муниципального образования Ершичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области утверждены в сумме  71 099,00 рублей, исполнение составляет 27 338,97 рублей или 38,45%.

Удельный вес раздела 01 «Общегосударственные вопросы» в общем объеме исполненных  расходах местного бюджета составляет 0,52 %.

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСТНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

По разделу 03 - обеспечение пожарной безопасности, расходы утверждены в сумме   50 000,00 рублей, исполнение составило 0,00 рублей или  0,00 % ( проведение расходов предполагается по мере необходимости  в3кв.2018года) .

Удельный вес раздела 03 «Национальная безопастность и роавоохранительная деятельность» в общем объеме исполненных  расходах местного бюджета составляет 0,00 %.

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

По разделу 04 «Национальная экономика» расходы утверждены в сумме 24 239 749,83 рублей, исполнение составило  4 285 296,49 рублей или 17,68% в том числе:

· по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)», план – 24 239 749,83 рублей, исполнение составило  4 285 296,49 рублей или 17,68% (оплата выставленных счетов, по данному разделу , за июнь  2018года в сумме 248 329,68 рублей будет произведена в июле 2018 года).

Удельный вес раздела 04 «Национальная экономика » в общих расходах местного бюджета составляет 69,77 %.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО

По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» утверждены расходы в сумме      5 262 000,00 рублей, кассовые расходы за 1-е полугодие  2018года сложились в сумме 1 773 300,76 рублей  или 33,70 %, в том числе:

· по подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» - план 140 000,00 рублей, расходы за 1-е полугодие  2018 года составляют 51 943,22 рубля или 37,10 %;

· по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» - план 1 072 000,00 рубля, факт 257 518,61 рублей или 24,02%;

· по подразделу 0503 «Благоустройство» - план  4 050 000,00 рублей, факт -         1 463 838,93 рублей или 36,14%.

Удельный вес раздела 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство » в общих расходах местного бюджета составляет 28,87 %.

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

По разделу 10 «Социальная политика» утверждены расходы в сумме 130 000,00 рублей, кассовые расходы за 1-е полугодие 2018 года сложились в сумме  52 115,03 рублей, что составляет    40,09 % от утвержденных расходов, в том числе:

· по подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» финансируются расходы на доплату к пенсии по старости муниципальным служащим муниципального образования – план 130 000,00 рублей,  факт  52 115,03 рублей, что составляет 40,09 % от утвержденных расходов (выплата пенсии по выслуге лет муниципальным служащим за июнь 2018 года будет произведена в июле 2018 года).

Удельный вес раздела 10 «Социальная политика » в общих расходах местного бюджета составляет 0,84 %.

Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»

· В форме 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» отражены показатели исполнения бюджета, по показателям менее 45 процентным исполнениям приведены причины отклонений от планового процента исполнения. Межбюджетные трансферты по обеспечению функций контрольной - ревизионной комиссии будут перечислены в 3 кв.2018года. Расходы резервного фонда предусмотрены на чрезвычайные ситуации, за 1 полугодие 2018 года чрезвычайные ситуации отсутствовали. Выплата пенсии по выслуге лет муниципальным служащим за июнь 2018 года будет произведена в июле  2018 года.

Раздел 4 « Анализ показателей финансовой отчетности»

Ф. 0503169 « Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности»

Дебиторская задолженность на 01.01.2018 года составляет  1 202 659,77 рублей, по состоянию на 01.07.2018 года составляет 1 085 144,22 рубля, из них:

-по счету 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» - 1 060 553,09 рубля. Уменьшение  дебиторской задолженности по сравнению с началом года в сумме 142 106,68 рублей отражена согласно данных администратора доходов –УФМС России по Смоленской области;

-по счету 1 206 23 000 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам»  - 24591,13 рубль, авансовый платеж на  июль 2018 года по уличному освещению.

Кредиторская задолженность на 01.07.2018года составляет 1 066 648,41 рублей, что на 570 025,78 рублей меньше по сравнению с данными на 01.01.2018 – 1 636 674,19 рублей из них:
-по счету 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» – 543 850,08 рублей, уменьшение по сравнению с данными на начало года на 344 560,47 рублей. Уменьшение кредиторской задолженности отражены согласно данных администратора доходов -УФМС России  по Смоленской области;
-по счету 1 205 51 000 «Расчеты по поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Р.Ф.»– 0,00 рублей , произведен возврат межбюджетных трансфертов неиспользованного остатка на начала года в сумме -747 206,64 рублей;

-по счету 1 302 00 000 «Расчеты по принятым обязательствам»– 521 141,33 рубль, задолженность по принятым обязательствам за 1-е полугодие  2018 года;
-по счету 1 303 00 000 «Расчеты по платежам в бюджет»– 1 657,00 рубля, из них налог на имущество за 2кв.2018года.
Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.07.2018. по счету 1 205 11 000 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» составляет– 1 060 553,09 руля, просроченной кредиторской задолженности на 01.07.2018 нет, задолженность является текущей.
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств во временном распоряжении отображены в форме 0503178 и составляют на 01.07.2018. -110 000,03 рублей , из них:

-МУП «Коммунальщик» обеспечение муниципального контракта № 23-аэф-2017г. от 23.01.2018г. в сумме 80 000,01 рублей;

-МУП «Коммунальщик» обеспечение муниципального контракта № 24-аэф-2017г. от 23.01.2018г. в сумме 30 000,02 рублей;

Раздел 5. Прочие вопросы деятельности

В составе квартальной отчетности в связи с отсутствием числовых значений для их заполнения не представляется:

-форма 0503177 « Сведения об исполнении информационно коммуникационных технологий»;

-форма 0503184 «Справка о суммах консолидированных поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета;

-форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета»

И.п. Главы муниципального образования                                               М.М.Пахоменков

Главный специалист – главный бухгалтер                                              Е.А.Архипова